
RAPORTI HIDROLOGJIK
“SISTEMIMI I SHTRATIT TE PRROIT NE GORICEN E MADHE PER

MBROTJEN E FSHATIT NGA PERMBYTJET”

PROJEKTUES:INVESTITOR:
NOVATECH STUDIO SHPK BASHKIA PUSTEC

ADMINISTRATOR KRYETAR
ING. EMIL NOVA Z. PALI KOLEFSKI

DHJETOR 2022

RAPORTI HIDROLOGJIK
“SISTEMIMI I SHTRATIT TE PRROIT NE GORICEN E MADHE PER

MBROTJEN E FSHATIT NGA PERMBYTJET”

PROJEKTUES:INVESTITOR:
NOVATECH STUDIO SHPK BASHKIA PUSTEC

ADMINISTRATOR KRYETAR
ING. EMIL NOVA Z. PALI KOLEFSKI

DHJETOR 2022

RAPORTI HIDROLOGJIK
“SISTEMIMI I SHTRATIT TE PRROIT NE GORICEN E MADHE PER

MBROTJEN E FSHATIT NGA PERMBYTJET”

PROJEKTUES:INVESTITOR:
NOVATECH STUDIO SHPK BASHKIA PUSTEC

ADMINISTRATOR KRYETAR
ING. EMIL NOVA Z. PALI KOLEFSKI

DHJETOR 2022



Raporthidrologjik:“Sistemimi i shtratit te prroit ne Goricen e Madhe per mbrotjen e fshatit nga permbytjet”

HYRJE

Në qarkun e Korçësgjejnë përhapje akuiferë të llojeve të ndryshme. Sipërfaqen më
tëmadhe në shkallë qarku e zënë, jo akuiferët në masën 31%
tëgjithësipërfaqessëtij.Akuiferëtkarbonatikkarstikzënërreth19%të gjithësipërfaqessëtij.
AtondërtojnëpjesëtmëtëlartamaloresimaliiThatë,Rakickës,etj.Akuiferëtkarbonatikëkarstik
ëpërmbajnëburimeujorenëntokësoretëmëdha.Akuiferëtmeporozitetndërkokrrizor,
kanëpërhapjemëtëkufizuardheshtrihennë   zonatfushore,sifushë-gropaeKorçësmenjë
lartësimesatare820-850mmbiniveltëdetit.Akuiferëtmeporozitetndërkokrrizor dhe
ujëpërcjellshmërimesatarepërhapennërreth9.4%tëterritorittëqarkut.Edhekëtoakuiferë
përmbajnë burime
ujorenëntokësoretërëndësishme.Nëfigurënemëposhtmejepensipërfaqetetipevetëndryshme
akuiferënërrethineDevollit.

Akuiferët me porozitet ndërkokrrizor (të shkrifët) me ujëpërcjellshmëri mesatare deri
tëulët,lidhenmedepozitimetkuaternarealuviale,liqenoretëformuarangadepozitimetelumenjv
esi Devolli dhe Dunaveci, depozitime të cilat ushqehen si ngalumenjtë e

sipërpërmendur, ashtu edhe nga akuiferët karstik dhe me çarje.
Atajanënjështresorëdhemeujëpërcjellshmëri të ulet si në
Pogradec.VetëmnëfushëneDevollitjanëmenivel të lirë, kursei gjithëakuiferi i Korçës është
me presion mevetëderdhje. Ky akuiferë është i pasur me burime ujore nëntokësore, dhe
shërbenpërfurnizimmeujëtëpijshëmtëBashkiveKorçë,Maliqdhetëshumëkomunave.
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Akuiferii Korçës

AkuiferiiKorçës bën pjesë në gropat e brendshme të Shqipërisë dhe quhet ndryshefushae
Korçës dhe Devollit,dheështëklasifikuarmeujëmbajtjemesatare.Aipërbëhetnga
depozitimetaluvialetëlumit Devoll dhe Dunavec, ku lumi Devoll ka njëgjatësi të
përgjithshme (196 km) dhe prurja mesatare shumëvjecare në derdhje në luminSeman
rreth 49.5m3/s. /s.Trashësiae aluvioneve e përqendruar në 4-8 nënakuiferëshkon nga 5-
20m sipas të dhënat të shpimeve (Gelaj. A, Mamaj. A etj, 2003). Ujërat qëlidhen me këtë
akuifer, janë ato që kanë përhapje pothuajse në të gjithë
ultësirëneKorçës.Kyakuiferpërbëhetngadisanënakuiferë.

Ujrat nëntokësor përqëndrohen në 4 - 8 horizonte zhavorore-zhuresh (me përzierje
tëvogël rëre) në jug
derinëqendërtëstrukturësdherërash(mepërzierjezhuri)nësektorinveriordhe
veriperëndimor. Kolektor ikëtyreujëraveështëvetëultësiraeKorçës. Rreth80 % e
shpimevejapinujëmevetëderdhje,   prurjet e   të   cilavearrijnëderinë10-57l/sek.
Nësektorëtjugorkoeficientët e filtrimit,
prurjetspecifike,kanërespektivishtkëtovleramesatare:4m/ ditëdhe0,3
1/sek/m.Dukeularguarpërnëqendërtëultësirësparametratemësipërmpësojnënjërritjetëtheks
uar duke pasur vlerat 15-64m/ditë dhe2-5 1/sek/m. Në pjesën veriore vërehenpërsëri ulje
të këtyre parametrave dukearritur3-28m/ditë dhe0.3-
1.41/sek/m.Ujëdhëniaepusevemevetëderdhjeluhatetnëvlerat0.5-5l/sekderinë20-
571/sekGradientihidraulik(I)përhorizontinI-IVkavlerën0.02.Rrymanatyralenëntokësore
jugore rezulton 520m3/ditë. Drejtimikryesore i lëvizjes së
rrymësujorenëntokësore,rezultontëbëhetngajugunëveri.Ushqimiiujëravenëntokësorenëult
ësirën e Korçës bëhet për llogari të infiltrimittë reshjeve atmosferike, në
sektorëtjugortëultësirësdhenëatosektorkuhorizontetujëmbajtësedalinpothuajsenësipërfaqe
dheakuiferëtetjerënëverilindje.

Akuiferëte shkrifëtme ujëpërcjellshmëritëulët

Në këtë akuiferme ujëpërcjellshmëri të ulët janë klasifikuar akuiferi i Fushës së
Korçësdhe një pjesë e fushës së Devollit. Këto akuiferëlidhen me depozitimet Kuaternare
tëpërbëra nga zhure, brekçieshpatore, etj.
Lidhjahidraulikeeujëravenëntokësoredhesipërfaqësorenukështëe
mirë.Rezervateshfrytëzueshme nëkëtoakuiferëjanëtëpakta. Atashërbejnëpërfurnizimme
ujëtëpijshëmtëkomunitevetëvegjël.Shfrytëzimirealizohetmeanëtëburimevedhenë
depozitimet lumore e konuset ederdhjes edhemeanëtë shpimeve. Vetitëfiziko-kimike të
tyrenëpërgjithësi
janëtëmira,atojanëtëëmbëlemefortësitëulët.Prurjetepusevemevetëderdhjejanë0.2-1l/sek,
prurjet specifike variojnë q= 0.06-1.9 l/sek/m. Koeficienti i filtrimit varion vlerat 0.5-
1m/dite. Rezervat e shfrytëzueshme në këto akuiferë bëhen nëpërmjet burimeve dhe
shpimeve. Akuiferët janë me presion dhe në disa zona kanë karakter artezian. Përdoren
për furnizim me ujë të pijshëm të komuniteve të vegjël. Deri në thellësi 300m ujërat
nëntokësore janë të ëmbla e me fortësi mesatare deri të madhe. Më në thellësi ato kalojnë
në ujëra të kripura. Ujërat nëntokësore të këtij akuiferi nga ana e vetive fiziko – kimike
përgjithësisht janë të mira, pa ngjyre, pa ere, pa shije dhe me një temperature deri me
16ºC, mineralizimi i përgjithshëm ka vlera 0.445 – 0.55 gr/litër, ndërsa fortësia e
përgjithshme luhatet në vlerat 14 – 18º gjermane
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.Nëbazetëpërbërjes
kimike,ujëratemësipërmejanëtëtipithidrokarbomatkalciumimepërzierje hidrokabonat–
kalçium–magneziumi. Ushqimikryesorikëtyreujëravebehetpërllogaritë infiltrimit
tëreshjeve atmosferikeduke patur këtu një përputhje tëzonës së ushqimitme zonën e
shtrirjes sëakuiferitqëpo përshkruajmë. Rëndësiaeshfrytëzimittëujëravenëntokësoretë
akuiferit,dukepasurpërbazëshkallënevogëltëujëmbajtjesëtijnukekalojnë
rëndësinëmekarakterlokal.

Akuiferi Moraveetj.Kyakuiferkashtrirjen   e   vet   në  sektorët   lindore
tëultësirësnëmaline Moravës, medisavendenëjugtëultësirës
dhenëdisasektorëshumëtëkufizuarnëMaline Thate. Depozitimet ujëmbajtëse këtu
janëkonglomeratet bazale ranorët etj.Pjesa më e madhe e burimeve të këtijhorizonti
qëdalin në malin e Moravëskanë prurjet e tyre  që luhaten nga 0.1 –
1.5l/sek.Nësektorineminierës sëqymyrit të Mborje – Drenovësnga ranorët dalin burime
meprurje 0.03 – 0.1 l/sek, por duhet theksuar që takohen edhe burime me prurjederi në
6l/sek.siburimiiDishnicës.Ngapikëpamjaevetivefiziko–kimikekëtoujërajanëtëfreskëta,pa
ngjyre,paere,menjëtemperature11–13ºC,mineralizimiipërgjithshëmluhatet nga 0.345 –
0.482 gr/litër. Fortësia e përgjithshme ka vlera 11 –14ºgjermane. Ushqimi i horizontit
ujëmbajtës që po përshkruajmë bëhet për llogari tëinfiltrimittë
reshjeveatmosferike,nëvende kuhorizontiujëmbajtësdelnë sipërfaqedhe nga ujërat
nëntokësore të formimeve rrënjësore të tjera. Pra në këtëakuifer
kemiburimeDinamikerrethQ=150l/s.

Akuiferëtme porozitetçarje

Nëkëtëakuiferkemiklasifikuarshkëmbinjtëmagmatik
dhemetamorfikë,porkryesishtultrabazikët.Shkëmbinjtë
ujëmbajtëstëkëtijkompleksijanëserpentinitet,peridotitet nëpërçarjete   të cilëve
qarkullojnë ujëra nëntokësorë nga   kuotat elartanëkuotat më të ulta. Shkalla ujëmbajtje
së shtresave të këtyre shkëmbinjve është jouniforme dhe në vartësi të çarshmërisë së tyre.
Pothuajse gjatë të gjithë kontaktit tëshkëmbinjve ultrabazike në ultësirën e Korçës
takohen burime me prurje që luhaten nëvleratnga0.1-3l/sek.

Ujërat nëntokësore të shkëmbinjve ultrabazike nga ana e vetivefiziko–
kimikejanëtëfreskëta,pangjyre,paere, transparentë,menjëtemperaturëqëluhatetnga11–
14ºC. Mineralizimiipërgjithshëmluhatetnga0.176–0.436
gr/litër.Fortësiaepërgjithshmekavlera11–
15ºgjermane.Ujëratnëntokësoretëdepozitimevejanëtëtipithidrokarbonat–
magneziumi.Ushqimiikëtij kompleksibëhetkryesishtpërllogaritëreshjeveatmosferike
nësipërfaqeneshtrirjessë tij. Në periudhën
mereshjetëshumtaprurjeteburimeveshtohen,ndërsanëperiudhënethatësipasojëemungesës
së reshjeve, debiti i burimeve ulet në mënyrë të ndjeshme. Ky akuifer ka një përhapje që
nga Luarasi, Stratobërdha, Masivi i Orenit dhe në një pjesë e Vallamarës.
Ujërat nëntokësore të shkëmbinjve ultrabazike kanë rëndësi vetëm për furnizim me ujëra
nëntokësore të qendrave të vogla të banimit deri komuna. Pra në këtë akuifer kemi
burime Dinamike Q=150 l/s.
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Akuiferëtmeporozitetçarje-karst

Akuiferëteçarëekarstikëmeujëpërcjellshmëriqëndryshonnëkufij shumëtëgjerë,vende-
vende me vlera shumë të larta të saj, lidhen me shkëmbinjtë karbonatikë tëTriasikut. Tipi
i këtijakuiferi ka përhapjen të konsiderueshme në qarkun e Korçës dheshtrihen në një
sipërfaqeprej 666.15km2,epërkthyernëpërqindjepërsipërfaqen qëzëkyakuifernëqark
rreth19%e sipërfaqes së tij. Në këto akuiferë fenomeni i karstitështë shumë i zhvilluar,e
për rrjedhojëata mbajnëburimeujoretëmëdha. Nëzonatkarstikekoeficienti mesatari
infiltrimittëdobishëm shkon deri në 0.6 - 0.7.Sasitë mëtë mëdha të burimeve ujore
nëntokësore drenojnë kryesishtnë
kuotatëultameburimesipërfaqësore.Ujëratnëntokësorenëkëtoakuiferëkanë   cilësi   të
mirë dhepërdoren gjerësisht edhe për furnizim me ujë të pijshëm. Nga këto akuiferë
furnizohet meujë tëpijshëm shumë njësi, si dhe një pjesë të Korçës me rreth 0.5m2/s. Sasi
të tjera tërëndësishme përdoren në industri e në
bujqësi.KyakuiferkanjëprurjedinamikeQd=4m3/s.

Ngapikëpamjahidrogjeologjikezonat
karstikeqërrethojnëultësirëneKorçësdallohenngakëtoveçori:nga infiltrimi shumë i lartëi
reshjeve atmosferike dhe nganjë ujëpërcjellshmërie madhe. Ujërat nëntokësore
karstikedrenojnë drejtkuotavemëtëultadukekrijuar dalje natyrore në formëne burimeve
me njëregjim
shumëtëndryshueshëm.Përveçkëtijantiklinalitëmadhekeminëformënjollashedhedisaakuife
rë të vegjël si i Barmashit, Guri i Kuq,
Vithkuqit,Vodiceetjkungasecilikeminganjëburimtë konsiderueshëm me prurje Q=30-100
l/s.Ujërat e këtij akuiferijanë tëfreskëta,paere,pangjyredheshijemenjëtemperature9-15ºC,
mineralizimi ipërgjithshëmi ujërave nëntokësoretë këtij akuiferindryshon  nga 0.205 –
0.423gr/litër, fortësia e përgjithshme luhatet nëvlerat 6-14 º gjermane. Ujërat janë të
tipithidrokarbonat–kalçiumdhemerrallehidrokarbonat–kalçium–
magneziumi.Ushqimiiujërave nëntokësorekarstikeqëlidhenme   gëlqerorët   masivë
tëKretakutdhe të Triasikutnë përgjithësi bëhet për llogari të reshjeve atmosferike
dheinfiltrimittë ujërave të liqenit të Prespës. Regjimiiprurjessëkëtyre
burimevekushtëzohetngafaktorëtklimatikedhehidrogjeologjike.Nëperiudhat
melagështirekeminjërritjetëtheksuartëprurjevetëburimevesirezultatiintensifikimit
tërëniessë reshjeve dhe tëngritjessë nivelittë liqenit të Prespës, nëpërmjet
çarjevetektonike   që përshkojnë këtë zonë. Duke patur për bazeshkallën e madhe
ujëmbajtesetëkëtij akuiferi, rëndësia e ujërave nëntokësore të tyre për qëllime
furnizimiështë mjaftemadhe.
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KUSHTETKLIMATIKETE RAJONIT


 Hyrje

Nisur nga pozita gjeografike në të cilën ndodhet, qarku i Korçës
dallohetpërnjëklimëmesdhetareparamaloredhemalore(kudallohendynënzonaklimatikeajo
mesdhetareparamalorejugoredheajomalorejuglindore),porqëkadhenjëndikimtëdukshëm
tëklimëskontinentale.
Klimakarakterizohetmesdhetarekalimtare(oseklimëmesdhetarekontinentale)mendryshime
të mëdha në temperaturë. Muaji më i nxehtë është gushti (25 °C) ndërsa
muajimëiftohtëështëjanari(2°C).Mesatarishtgjatëvititbien710mmreshjetëcilatminimumin
e arrijnë në verë ndërsa maksimumin në dimër, duke e bërë Korçën një
qytetpërgjithësishttëthatëkrahasuarmepjesëntjetërtëShqipërisë sëlagësht.

 Temperaturaeajrit

Temperaturatnëq a r k u n  e
Korçësqëpërthith2300orërrezatimindiellor,përgjithësishtmbetenmëtëultasepjesatjetereShq
ipërisëperëndimore,pormëtëlartasepjesaveri-
perënimorepërshkaktëlartësisëmesatare.Megjithatëjanëregjistruarrastekurtemperaturakaar
riturderinë 40°Cosemëtepër.
Temperaturamaksimale gjatë verës varjojnë 36-38 gradë,temperatura mesatare
mujoreluhatetnga20gradederinë24gradë.

Temperatura Mesatare

Raporthidrologjik:“Sistemimi i shtratit te prroit ne Goricen e Madhe per mbrotjen e fshatit nga permbytjet”


KUSHTETKLIMATIKETE RAJONIT


 Hyrje

Nisur nga pozita gjeografike në të cilën ndodhet, qarku i Korçës
dallohetpërnjëklimëmesdhetareparamaloredhemalore(kudallohendynënzonaklimatikeajo
mesdhetareparamalorejugoredheajomalorejuglindore),porqëkadhenjëndikimtëdukshëm
tëklimëskontinentale.
Klimakarakterizohetmesdhetarekalimtare(oseklimëmesdhetarekontinentale)mendryshime
të mëdha në temperaturë. Muaji më i nxehtë është gushti (25 °C) ndërsa
muajimëiftohtëështëjanari(2°C).Mesatarishtgjatëvititbien710mmreshjetëcilatminimumin
e arrijnë në verë ndërsa maksimumin në dimër, duke e bërë Korçën një
qytetpërgjithësishttëthatëkrahasuarmepjesëntjetërtëShqipërisë sëlagësht.

 Temperaturaeajrit

Temperaturatnëq a r k u n  e
Korçësqëpërthith2300orërrezatimindiellor,përgjithësishtmbetenmëtëultasepjesatjetereShq
ipërisëperëndimore,pormëtëlartasepjesaveri-
perënimorepërshkaktëlartësisëmesatare.Megjithatëjanëregjistruarrastekurtemperaturakaar
riturderinë 40°Cosemëtepër.
Temperaturamaksimale gjatë verës varjojnë 36-38 gradë,temperatura mesatare
mujoreluhatetnga20gradederinë24gradë.

Temperatura Mesatare
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Karakteristikë për temperaturat e zonës janë amplitudat relativisht të mëdha vjetore të
temperaturës së ajrit, dukuri e lidhur me kontinentalitetin e rritur te klimës. Vlerat
maksimale janë në korrik me 33.4°C dhe minimale në muajin janar me - 25.8°C. Në
stacionin e vendosur në zonën fushore të Korçës është regjistruar vlera më e ulët e
temperaturës në të gjithë vendin tonë me – 26.8°C në 30-31 dhjetor 1941. Një dukuri e tillë
është e lidhur, veç ndikimit të faktorëve të tjerë, edhe me veprimin e murlanit
(Cangonjarja), gjithashtu edhe me rënien gravitative të ajrit të ftohtë që zbret në shpatin
perëndimor të Malit të Thatë.
Në rreth 8 muaj të vitit mund të ketë raste të temperaturave nën 0 °C, të cilat stimulojnë
ngricat që janë mjaft të dëmshme si për bimesinë ashtu dhe blegtorinë. Temperaturat
negative, që krahas ndikimit të faktorëve të tjerë janë të lidhura dhe me zgjatjen e
periudhës së mbulimit të tokës me borë.

Vlera maksimale mesatare gjatë vitit 2005 janë regjistruar në muajin gusht me 21⁰C ndërsa
minimalja në muajin shkurt me një mesatare prej -2⁰C. Amplituda vjetore për këtë vit ka
qenë 23⁰C. Mesatarja vjetore për vitin 2005 shënon temperaturë 10.3⁰C.

Duke parë ecurinë e temperaturave gjatë viteve të marra në studim, konkludohet se ajo ka
tendencë në rritje dhe sidomos pas vitit 2000, gjë e cila vjen si rezultat i faktorëve të
ndryshëm të cilët kanë çuar në ndryshimet klimatike.
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 Lageshtiaeajrit

Lagështiraeajritkatëbëjëmepërmbajtjenelagështirësnëavujteujit,ecilashprehetnëpërmjetveçorivetë
lagështirësrelative,absolutedhedefiçitittë lagështirës. Këtoelementë janë të lidhura me veçoritë
fiziko-gjeografike të zonës. Me
lagështirëabsolutedotëkuptojmësasinëeavujvetëujitqëgjendetnënjëçasttë dhënë në njësinë e
vëllimit tëatmosferës dhe shprehet me gr/m3. Me lagështi relative do të kuptojmë raportin midis
sasisë sëavujve të ujit që gjendet në atmosferë në një
çasttëcaktuardhesasisëqëdotëkishteatmosferapo  të  ishteengopur  meavuj  ujidheshprehetme%.

Vleratelagështirësrelativendryshojnëmjaftgjatëvititdhejanëmjafttë mëdha kumesatarja
shumëvjeçare e saj është 75 %. Nga analiza e grafikut të ecurisë vjetore sipas
muajverezultonsepërqindjamëemadheelagështirësrelativeështënëmuajindhjetorme84%dhemëe
vogla në gusht me 63%, dukuri këto të lidhura me ndikimin e temperaturës së ajrit
(lagështirarelative është më e madhe në periudhën e
temperaturavemëtëultadhemëevogëlpërtemperaturatëlartatëajrit.Efektii masava ajrore të lagështa
është mjaft i vogël për shkak tëlargësisënga deti.

Nga të dhënat e tabelësvihet re se numri më i madh i ditëve me lagështirë <30 % dhe < 50
%është në muajin gusht dhe më i vogli në dhjetor, kurse numri më i madh i ditëve me
lagështirë70% vihet renë janardhe dhjetor.
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Lagështira relative arrin vlerat më të larta në muajt e dimrit ndërsa në stinën e
verësajopësonulje.Sasiamëemadheesajarrinnëdhjetorme80%ndërsanë korrik dhe shtator me55
%.

 Reshjete shiut

Reshjetatmosferikepërbëjnëburiminkryesorpërfurniziminetokësmeujë. Ato shfaqennë formë të
lëngët në trajtën e shiut dhe të ngurtë në trajtën e borës dhe
breshërit.SasiaereshjeveatmosferikenëcarkuneKorçësështëe lidhur me kushtet fiziko-gjeografike
tëterritorit,kurolinkryesoreluanorientimidhe
lartësiaezonavemaloresigurishtnëmodifikiminesasisësëreshjeveqësjell
veprimtariaciklonaredhekonveksioniverorajror.Kjozonëkarakterizohet përgjithësisht nga sasia e
pakët e reshjevevjetore,sidomos fushandërmaloree Korçësdheluginae Devollit të Sipërm.

Reshjet atmosferike në qarkun e Korçës janë të pakta jo vetëm për shkak tëveçorive të terrenit,
në formën e gropave të rrethuar me male, por edhe të
ekzistencëslargrrymavetëngrohtatëlagështadetaredhetëlëvizjevezbritësetë
erërave(efektifenetik).Vleratesasisësë   reshjevetëshiutnëkëtëzonëarrijnënga 650- 700 mm deri
në 1000mm, por kjo sasi ka një përhapje të vogël mesatarisht me 722 mm.Korriku është muaji
më
ithatëivititme11mmreshje.Numrimesatariditëvemereshjeveështë121.Maksimumimujorireshjeve
kaarritur në347 mm në muaj, ndërsamaksimalja vjetorenë 1409.7mm.
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Bazuarnëtëdhënatemësipërmerezultonsekadallimetëdukshmemidisstinëve në
lidhje me sasinë e reshjeve. Sasitë më të mëdha të reshjeve bien në muajtnëntor (154.7),
dhjetor (154.7 mm), janar (120.6 mm) dhe shkurt (125.4 mm). Nëntorikonsiderohet një
nga muajt më të lagësht të vitit, gjatë të cilit nuk mungojnë as reshjet nëformë debore.

Stina më e thatë konsiderohet ajo e verës, në të cilën sasia e reshjeve pëson
njërënietëdukshmememinimuminnëmuajingushtme30.8m,ndërsanëkorrikdheqershorme3
2.1dhe44.2mm,vlerëkjorreth5herëmëevogëlsesasiaereshjevenëstinënedimrit.Regjimiiresh
jevemedymaksimume(nëprill-majme12.5
%tëshumësvjetoredhe87.5%nëperiudhënvjeshtë-
dimër)fletpërkarakterinkontinentaltëkëtijelementiklimatik.

Sasia mesatare e rreshjeve 1985-1990

Ngatëdhënatkonstatojmësegjatëperiudhës1985-1990vitime sasinë më tëmadhe
tëreshjeveështëregjistruarviti 1985 me 763 mm ndërkohë që nga ky vit derinë 1989
sasiareshjeve ka një tendencë në rënie ku minimumin e arrin me 556.1 mm. Nëvitin 1990
vihet re ngritja e sasisë së reshjeve duke shkuar në nivele
pothuajsetënjëjtamevitin1986.MuajimëIlagështgjatëkëtyre5viteverezultoj
muajinëntorivitit1988me146.9mmprarreth24.4%evlerëstësasisëvjetore. Ndërsa
muajimesasinëmëtëpakëttëreshjeveështëregjistruarkorrikuIvitit1990me1.2mmshi.
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Viti2010kaqënënjëngavitetmëtëlagështtëzonësme   reshje   tëshumta
sidomosgjatëstinëssëvjeshtës.Maksimumiireshjeveështëregjistruarnëmuajin tetor me 388
mm, dhe është shoqëruar me vlera mjaft të larta për muajt nëntor,dhjetor
dheshkurt.Muajimesasinëmëtëvgëltëreshjeverezultonmuajigushtme20mmshi.
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 Reshjeteborës

NëShqipërireshjetnëformeborebienkryesishtnëmuajtedimritdhepërfshijnëmëtepërzonatma
loretëvenditsidomosatoqështrihennëbrenditëterritorit.
Në qarkun e Korçës numri i ditëve me borë shkon mesatarisht në rreth 30ditë në vit dhe
vlerat e saj shkojnë deri në 50 cm. Në zonat malore ka raste
kuikalojnëkëtovlera.Shtresaeborësështëajoqëmbrontokënngagricatdhe
kulturatbujqësoretëcilatjanëmbjellënëstinënevjeshtës.Gjithashturëniae
sajfavorizondhezhvillimineturizmittëbardhëdhesportevedimërorenëkëtëzonësidomosnëfs
hatinDardhë.
Si rezultat i rënies së borës së madhe dhe ngricave popullsia e këtyre zonave mund
tëbllokohet deri në 15 ditë dhe kjo do të ketë pasoja sidomos për arsye
tëmungesëssëshërbimevetëndryshmedhesidomosushqimoredheshëndetësore.
Segmentetkryesorerrugore,mëtërrezikuarangabllokimiiqarkullimittë
automjetevesirezultatirëniessëborëssëmadhedhengricësjanë:segmentirrugor
DoganaKapshticë-Bilisht,Zëmblak-Cangonj,qafëZvezdë-
doganaGoricë,bigllaeBoboshticës-Dardh,Voskop-
Voskopojë.dhedisangafshatrattëcilatkanëhasurvështirësitëvazhdueshmetëbllokimittëkom
unikacionitsirezultatiborëssëmadhejanëVoskopojadheDardha.

Të dhëna në lidhje me sasinë e reshjeve të borës në vitet e fundit po i listojmë më
poshtë:17- 20 dhjetor të vitit 2001 sasia e borës shkoi 40- 50 cm dhe shkriu në 28 janar të
vitit2002.176Nga 23- 27 janari i vitit 2005 bora shkoi nga 5 cm deri në 30 cm në qytetin
eKorçës,shkurttëvitit2005borazgjatingadata1-11dhetrashësiaesajarritiderinë
35cm..Nëkëtëvituregjistruan15ditëmeborë.Nëdhjetortëvitit 2005 uregjistruan 3 ditë me
dorë me një trashësi deri në 25 cm. Në janar të vitit 2006
3ditëmeborënëtrashësiderinë15cm. Shkurtiipokëtijvitinumëron10ditëme
reshjeborekutrashësiamaksimaleesajarrinderinë   15cm.Marsiivitit2006kapatur 3 ditë me
reshje bore deri në 5 cm trashësi. Janari i vitit 2010 rezulton me 3 ditë meborë me një
shtresëprej 25 cm., shkurti ka patur 3 ditë me borë dhemarsi me 2 ditë meborë.

Sasia e reshjeve të borës vitet e fundit, ka ardhur duke u zvogëluar si rezultat
indryshimeveklimatikedheduhettëtheksojmesevitetefunditkanë   qënë   tëpakta
ditëtmeborëdhepërkëtënukjanëshfaqurproblematikanëlidhjemebllokimine
rrugëvedhepengesanëtransport.
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 Era

Era më e shpeshtë është ajo që fryn nga veriu, sidomos në vjeshtë dhe dimër. Erërat
qëfryjnë nga jugu dhe juglindjadominojnë gjatë pranverës dhe verës. Erërat e
juglindjesdhe lindjes janë të konsiderueshme. Periudhat e qeta dhe me erë ndryshojnë
gjatë ditës,veçanërisht në verë. mëngjeset karakterizohen nga luhatjet mes erërave që
fryjnë ngaveriu dhe periudhave të qeta. Kushtet e motit ndryshojnë mjaft pasditeve, kur
qetësiaprishetngaerëratejugutdhejuglindjes.
Shpejtësia mesatare vjetore e erës është rreth 2.1m/s. Shpejtësia më e madhe arrihet
nëstinën e pranverësme 2.5m/s, në dimër 2.2m/s, në verë 1.7m/sdhe në vjeshtë
2m/s.Erërat me shpejtësinë mesatare vjetore më të madhe janë ato me drejtim jug-
perëndim(5m/s) dhe jug-lindje (4.8m/s), ndërsa ato me shpejtësi mesatare vjetore më të
vogël janëatomedrejtimveri-lindje (2.8m/s).Përsaipërketdrejtimittëerërave:
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Ngamatjetnëstacionetezonësnëstudim,vihetresenëKorçëdrejtimiqëmbizotëron është ai
verior dhe jugperëndimor, përkatësisht me 26.2% dhe 39.2 %
tërastisjeve,nëVoskopojëdominondrejtimiveriperëndimordheperëndimorpërkatësisht me
45.6% dhe 14% të rastisjeve, ndërsa nëSheqeras mbizotërojnë erërat
edrejtimitveriorme24%tërastisjesdherastisjetëkonsiderueshmeme17.5%dhe
16.7%drejtimiperëndmor dheveriperëndimor.

Vleraeshpejtësisëprej29m/sekkanjëpërsëritjenjëherënë5vjet,ndërsavleraprej
31m/seknëçdo10-vjet.Mundësiapërtëarriturshpejtësinëprej38m/sështënjëherë në50vjet.
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